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WACŁAW TARASEWICZ

Całkowita maslektom ia w przypadkach guzow gruczołow
mlecznych u suk

zKlinikiKchi;H",T:Ti"I"."""'3'&y""'*i,::ŁJ*I"*"'*'"

W ciągu ostatnich piętnastu tat (1946-1961) daniu klinicznemu; 124 usunięte operacyjnie
zbadano w tutejszej Klinice 19.483 psy, u któ- guzy badano histołogicznie.
rych w 976 przypadkach stwierdzono nowo-
twory. Największy odsetek stanowiły nowo-
twory gruczołów mlecznych - 340 przypad-
ków.

Metody postępowania w przypadkach zl:r'ian
nowotworowych w gruczołach mlecz,nych są
bardzo różnorodne; począ,wszy od paliatyw-
nej ptzy małych, łagodnych guzach sutek
(Cadźot i AlmE, Jqcob i inni), aż do wkracza-
nia chirurgicznego i usunięcia nowotworu wy-
kazującego cechy złośliwości (Stalker i Schlot-
tl,tauer, Sźelb ersżepe).

Rozmaitość metod zalecanych przez autorów
dowodzi, że nie znaleziono dotychczas, ani w
odniesieniu do ludzi, ani też zwierząt radykal-
nej metody postęnowania w przypadkach wy-
stęporvania guzów złośliwych.

W Klinice Chirurgicznej Wydziału Wet,
SGGW czyniono ptzez dłuższy czas obserwacje
nad r,vynikami zabiegów tego rodzaju. Ponie-
waż stwierdzano w niektórych przypadkach
powstawanie nowych ognisk nowotworowych
w pozostawionych w czasie zabiegu częściach
gruczołów mlecznych, skłoniło to do poszu-
kiwania takiej metody chirurgicznej, która
najbardziej za_bezpieczałaby przed powstawa-
niem przerzutów i odnavzianiem się choroby
rror,votlvorowej u pscw z guzami w obrębie
rł,spomnianych gruczołów.

Badaniami objęto 340 psów różnych ras i
rv różnym wieku, doprowadzonych do Kliniki
z powodu stwierdzenia choroby nowotworo-
wej w obrębie gruczołów miecznych.
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Na podstawie zebranych obserwacji oraz
badań klinicznych i histopatologicznych ustala-
no ceohy nowotworów i wybierano metodę po-
stępowania chirurgicznego.

Zabieg operacyjny odbywał się drogą:
1. Wyłuszqzenia guza, glzka, lub całego

pakietu (195 psów).
2. Usunięcia jedno- lub obustronnego ca-

łego gruczołu mlecznego (101 psów),
3. Usuwania gruczolu mlecznego wTaz z

odpowiednimi węzłami chłonnymi metodą
w-łasną (aa psy).

Stosownie do zaleceń zawartych w niektó-
rych podręcznikach, pojedyncze guzki wystę-
pujące w pakiecie usuwano wykonując dwa
cięcia po obydwóch stronach guzka zbiega-
jące się przed i za guzkiem. Po wyłuszcze-
niu guzka podwiązywano naczynia krr,vionośne
i zszywano skórę.

Gdy w jednym pakiecie występowało kilka
małych guzków, usuwano cały pakiet doko-
nując jednego cięcia. Oczywiście było ono
odpowiednio większe, tak by umożliwiało do-
kładnie wykonanie zabiegu, wytamponowanie
rany i podwiązanie wszystkiqh naczyń.

Mastektomię 3e,dnostronną wykonywano w
ten sposób, ze jedno cięcie przebiegało wzdłuz
linii białej, a drugie - bocznie od brodawek
gruczołu mlecznego. Cięcie idące wzdłuż lrnii
białej przeprowadzono prawie na pograniczu
pasma gruczołowego, Po stronie bocznej gru-
czoł odpreparo,wywano tak, aby tkanka gru-
czołowa nie pozostawała przy skórze lub mięś-
niach,

Od właścicieli zwierząt z,bierano dokładne
wywiady, kładąc szczegóIny naeisk na długość
czasu wzrostu guza. Psy poddawane były ba-

Tab. 1, Wyniki badania histopatologicznego
nowotworów sutek

Złośliwe guzy
carcinoma

Łagodne
Sarcoma

carminoma
Adenocar-
cinoma

Sarcoma
Lipomato-
Stlm

Fibrosum
chondrosum
Osteosum

I\[astopatia 7

Papilloma 4

t\denoma 5

Clystade-
noma ! 3
Fibroma 6

Fibroade-
noma l7
Tumor mix-
tus t2
Lipoma 3

car,cinosarcoma
NeopJ,asma rna.lignum
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Ęys. 1. schema1 układLL nacZyń tin{atycZnych i kr\\,ionoś-
nych srllczołLl mlecztlego Suki,

a) Linphonod axillarj.s - Węzel limfatyczny pachow,y,
b) Limphonod. inguinalis - u,ęZet limfatl,g7;1y pachu,inowy.
c) Rami sternales - a et Venae thoracicae intelnae gałę-

Zie mostkowe tętnicy i żyły piersiowej Wewnętrznej,
d) Rami cutanei a. et venae epigastlicae cranialis - gałąZki

skórne 1ub gruczołów nrlecznych odchodzące od tętnicy
i żyły nadbrZusznej pIzedniej.

e) Rami antelioles. a. et venae pudendae ext. - gałąZka
pIZednia tętnic},i żyly sromowej zewnętrznej

el) Ramus caudalis a. et venae pudendae ext - gałąZl(a
tylna tętnicy i żyły sromowe j zewnętrzne j.

f) A et vena tholacica exierna - tętnica i żyła piel,Sio\\,a
zeNnętrZna.

B

ńrrr:Śaón;t cięól j lrvrzecionowate go " pTzy wy łLlszcze-
niu całego pakietu gluczołu mleczneBo.

Przy mastektomii totalnej z usunięciem węz-
łów chłonnych cięcie rozpoczynano między
pierwszym a drugim pakietem sutkowym,
prowadzono je po obydwóch stronach pasma
gruczołowego mlecznego tuż za brodawkami
gruczołu i ku tyłowi. Oba ciecia schodziły się
ze sobą w okolicy sromu.

738

"ł,'

/,-,\
Dl)

Rys 3. a linia cięcia pl-Z}., lr)astekLol)lii obuStronnej
b :iCtreInat nalożenia szlvóiv po lllastektoln,ii

,,-) a\}r.-l^
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RyS 4. a, Schemat cięó chiruf8icZnych prZy całkowity]r1
usunięciu grrrczołów mlecunych wraz z odpowj,ednimi wę-
złani chłonnyn]i; b. Schenat nałożenia szrvólv po ]]lasLekto-
l11ii Jedetl szew przebiega u, linii pośrodkołvej, cl\\,a poz()-

Stałe jako odnogi \\,kierunku pech

Po przecięciu skory odpreparowywano ją od
gluczołu mlecznego na boki do miejsca, w któ-
rym ukazywały się mięśnie powłok brzusznych.

Następnie rozpoczynaJąc od góry odpreparo-
\\lywano drugą parę pai<ietów gruczołu mlecz-
nego posuwając się w głąb aż do uwidocznie-
nia się mięśni klatki piersiowej i mięśni brzu-
cha. Poczynając od tego mieisca preparowano
zasadniczo na tqpo oba pasma gruczołu mlecz-
rlego aż do naczyń sromowych zewnętrznych
rvychodzących z kanału pachwinorvego, cza-
sami tylko posługując się nożem. Naczynia
te zaciskano kleszczykami (Peana) jak naj-
bliże j powłok brzusznych, aby ie następnie
podwiązać, po czym obrvodową cze.ść naczyń
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odcinano wraz z guzem. Z kolei odpreparo-
wywano wązły chłonne pachwinowe, które
usuwano v/raz z obwodową częścią naczyń
i guzami.

P,o wychwytaniu i podwiązaniu wszystkich
krrvawiących naczyń przystępowano do usu-
wania gruczołu na odcinku klatki piersiowej.
Tu od szczytu cięcia idącego wzdłuż długiej
clsi ciała prowadzono dwa cięcia, które łącząc
się ze sobą tworzyły linię kształtu cygarowa-
tego idącą w kierunku pachy.

Po odjęciu guza lub pakietu sutkowego, od-
preparowywano naczynia iimfatyczne dc,pro-
wadzające limfę do węzła lirrrfatycznego pa-
chołvego, a następnie węzeł całkowicie z dużą
dokładnością usuwano. W podobny spo,sób po-
stępowano z pakietem po przeciwnej stronie
1inii środkowej.

Po wycięciu pierwszych pakietów i odpo-
wiednich węzłów limfatycznych oraz po całko-
witym zabezpieczeniu przed krwawieniem,
przystępolvano do szycia skóry.

Wyniki
Jak juz wspomniano, główny nacisk poło-

żono na obserin,ację skuteczności poszczegól-
nych metod operacyjnych, zastosowanych w
przypadkach guzów gruczołów mlecznych u
suk.

Wyniki po rvykonaniu omawianych zabiegów
clrirurgicznych rlżnymi metodami przedsta-
rviaią się następująco:

1. Wyłuszczenie guza, guzka, 1ub
całego pakietu gruczałowego.

Operacje tego typu rvykona.no u 195 suk.
W większości przypadków wchodziły w gr+;

nowotwory łagodne, a nie podlegającą wątpli-
\Ą/ości złośIiwość stwierdzono w 26 przypad-
kach. W 19 z nich dokonano zabiegu usunięcia
guza wTaz z całym pakietem gruczołowym, a
w pozostałych 7 przypadkach wyłuszczano je-
dynie samą tkanką nowotworową.

Najczęstszą postać wśród guzów, o których
była mowa stanowiły raki różnego typu, gru-
czolaki, rzadziej natomiast mięsaki.

Spośród operowanych 26 guzów złośliwych,
w dziesięciu przypadkach po upływie 3-5
miesięcy, z tego w dwóch przypadkach już na-
wet po 6-7 t;lgodniach stw-ierdzono nawrót
choroby. Były adujących
pakietach, a ta ka,ch guz-
kiwtkanceg nejzpa-
kietu operowa podstaivie
wywiadu ustalono, że rł,zrost nowych guzków
odbywał się szybciej niż nowotworów usuwa-
nych poprzednio drogą operacji. W pięciu
przypadkach stwierdzona przerzuty do sąsied-
rlich węzłów chłonnych. Co cio pozostałych 16
cperowanych przypadków brak danych, gdyż
rvłaściciele zwlerząt nie zgłosili sie do Kliniki
do kontroli"

2, Usu,,lzanie jedno- lub obstron-
ne całego §ruclzołu mlecznego.

Zabiegi tego typu wykonano u 101 suk. O
wyborze metody decydowało rozprzestrzenie-
nie procesu nowotworowego (liczne guzy i
guzki o cechach łagodnych) lub też przede
wszystkim dające się stwierdzić klinicznie ce-
ch5l złośliwości.

Po mastektomii jednostronnej w większości
przypadków nie stwierdzana wznoĄMy sprawy
nowotworowej po stronie przeciwległej.

Obu_stronne usunięcie gruczołu w okresie
oloserwacji trwających do 24 miesięcy wyka-
zało w 1000/o z]ikwidowanie sprawy nowotwo-
rowej w tej okolicy ciała.

Spośród 101 operowanych w ten sposób suk,
24 doprowadzono ponownie do Kliniki z po-
wodu zauważenja przerzutów. przelzuty w 19
przypadkach w węzłach chłonnych pachwino-
wych - wystąpiły po upływie 1-5 miesięcy.
1,V jednym przypadku mięsaka stwierdzono
pTzeTzut (potwierdzony badaniem histopatolo-
gicznyrn) do węzła szyjnego dolnego. W sześ-
ciu przypadkach stwierdzono występowanie
pfzerzutów, czy może guzów samoistnych

do płuc (dwa przypadki), macic;4 (dwa
przypadki) i licznych natządów, jak płuca,
wątroba, śiedziona (dw-a przypadki); były to
raki, W jednym przypadku stwierdzono w ma-
cicy jednocześnie z guzkarni sutek - mięśnia-
komięsak (myoma sarkomatosum).

3. Usuwanie gruczołu mleczne-
go wraz z odpowiednimi węzłami
chłonnymi.

]'[a 44 operowane suki, dwie padły w czasie
cperacji, lub wkrótce po niej.

19 psów badano kontrolnie w domu ich
właścicieli po upływie od 1 do 2 lat. W tym
czasie nie stwierdzono nawrotu plocesu nowo-
tworowego, ani zaburzeń w krążeniu po, usu-
nięciu węzłów chłonnych. Jeden z operowa-
nych psów został dopr"owadzony z powodu
ujawnienia się nowotworu gruczołu okołood-
bytowego. Histologicznie guz okolicy odbytu
posiadał cechy charakterystyczne gruczolako-
taka (adenacarcźnoma).

Okres pooperacyjny w przypadkach całko-
witej mastekto,mii połączo,nej z usunięciem
odpowiednich w-ęzłów chłonnych - nie nasu-
rvał zastrzeżeń.

Omówienie wyników
Dane piśmiennictwa onkologicznego,, zarów-

no ]ekarskiego, jak i weterynaryjnego wyka-
zują stanowczo, że podatnośc na chorobę no-
wotworową wzrasta równolegle do wieku osob-
nika, że zrniany nowotworowe w giluczołach
mlecznych u kobiet najczęściej występują w
okresie przekwitania (WiLlEs).

W piśmiennictwie weterynary jnym (Cotchin,
Mulligan, Dobberstein, Rudduck i Wi,llEs, Ta-
rasolł) spotyka się opinie, że nowotwory gru-
czoł6w mlecznych u stlk występują najczęściej
w wieku od B do 13 lat.
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Własne obserwacje są zgodne z tyrn poglą-
dem. Należy jednak podkreśIić, ze w sto,sunku
do ogólnej liczby zbadanych suk starszych
(powyzej lat 10) o,dsetek oscbników wykazu-
jących sprawy nowotworowe jest większy, niż
w grupie suk młodszych, to jest w wieku 6-
10 lat.

Spadek \iczby przypadków nowotworów u
osobników starszych, to jest powyzej lat 10
jest tylko pozolny, spowodowany mniejszą
iIością doprowadzanych do Kliniki przypad-
ków.

W sprawie umiejscowiania się nowotworów
w po,SzczegÓlnych pakietach gruczołu mlecz-
nego Iiczni autorzy zajmują w zasadzie zgodne
stanowisko, mianowicie Lączą występowanie
sprawy nowotwolowej w poszczegóInych pa-
kietach z aktywnością gruczołu i z przebiegiem
naczyń chłonnych (Stalker i Schlotthauer).
Według wspornnianych autorów, pTo,cesem no-
wotworowym dotknięte zostają najczęście j
ciwie ostatnie pary pakietów. Podobne spo-
strzeżenia zostały poczynione w Klinice Chi-
rurgicznej Wydziału Wet. SGGW. Stosu,nkowo
rzadkie przypadki występowania guzów w
obrębie pakietów trzeciej pary łączy się z fak-
tem niewystępowania u pewnej liczby osob-
ników tego właśnie pakietu, Stosunkowo mała
Iiczba przypadków guzów w pakietach pier-
siowych związana jest przypuszczalnie z rrraŁą
aktywnością tych gruczołów. Zntiany nowo-
tworowe dostrzegalne wy,stępują przeważnie
u tych suk, u których zaatakowane zostały
także pakiety trzeci i czwarty, zarówno po
tej samej stronie, jak i po stronie przeciw-
Iegłej. Ponieważ system naczyń chłonnych gru-
a,zołów mlecznych, suki nie posiada połącpeń
z odpowiednim układem strony przeciwległej
(Stalker i Sch1,o,tthquer, Ellenberger i Baunl,
Sźsson) nie wydaje się, aby rnożna było mówić
c bezpośrednich przerzutach nowotworów z
pakietów jednej strony na drugą. Możiiwe, ze
występowanie mnogich guzów w, kilku pa-
kietach jednocześnie po ob5zdwóch stronach
jest związane z ogólną pretlylekcją gruczołu
mlecznego do lokalizowania się w nim spraw
nowotworowych (predylekcja systemowa).

Charakter guzów gruczołów mlecznych u
suk, jak wynika z zestawie/l poszczególnych
autorow ;'est bardzo różny. Wszyscy oni są
;ednak zgodni co do tego, że większo§ć tych
no,wotworów stanowią nowotwory złośliwe.

Z obserwacji własnych wynika, że wśród
zbadanych histołogicznie I24 nowotworów
gruczołów mlecznych, 67 stanowiły nowotwo-
ry zdecydowanie złośliwe, 57 zaś - to guzy
o charakterze łagodnym lub mieszanym, z
przewagą bądż to elementów posiadających
,ł, utkaniu cechy złośIiwości, bądż też cechy
właściwe guzorn określanym jako łago,dne.

Z obserwacji własnych, które obejmują 340
osobników zdaje się wynikać, że w przypad-
kach nowotworów o cechach łagodnych wy-

140

starcza usunięcie samego guza, lub jednegc
pakietu. Jeżeli przeto guz jesf" wyraźnie odgra-
nicz,ony o,d podłoża na którym wzrasta, oto-
czony tkanką Łączną i przesuwalny na podłożu,
może być usunięty operacyjnie przez wyŁusz-
czenie bez naruszania zdrowej tkanki gruczo-
łowej. Podobne guzy w kilku pakietach po tej
samej stronie wynlagają już usunięcia całego
gruczołu miecznego danej strony.

w przyp,adkach nowotworów złośliwych me-
toda usuwania pojedynczyqh guzów nie
daje pomyślnych wyników, gdyż w miejscu
cperowanym w krótkim czasie pojawia się na
no,wo guz, rozwijający się nieraz szybciej na-
wet, niz jego pop,rzednik przed operacją. Za-
zwyczaj w takich przypadkach nie prowadzi
do wyleczenia nawet wycięcie całego pakietu,
gdyż za pośrednictwem naczyń chłonnych na-
stępują przerzuty do pakietów sąsiednich.

Obserwacje poczynione nad o,statnią grupą
osobników (44 suki), którym usunięto gruczoły
mleczne, czy to po jednej, czy po obydwóch
stro,nach wraz z pachwinowymi i pachowymi
węzłami chłonnymi, zdają się wykazywać, że
po tego rodzaju sposobie postępowania odse-
tek nawrotu procesu nowotworowego jest naj-
mniejs,zy,

Tab. 2, wytniki trzyskane po stosowaniu różnych
sposobów operacyj,nego usuwania guzów złośIi-

wych gruczołów mlecznych

l r-l"rn, Wznowa | *
Rodzaju zabiegu 'przypad-l |-:"§:" I Erze'

|"'"k'óu;"-| w gr.u I rzuty
| | czole 

I

I. Wyłuszczenie g!z-
ka, guza lub całe-
go pakietu

IT. Usunl'ęcie jedno-
lub obustronne gru-
czołu mlecznego

IIL Całkowite usunię-
cie gruczołu mlecz-
nego wraz z §Jęz-
łami chłonnymi

W po,wstawaniu przerzutów guzów złośIi-
qzych, przede wszystkim zaś Taka, jak wiado-
mo bierze udział głównie układ naczyń limfa-
tycznych, rrrożna by przyjąć więc, ze istnieje
pewna integralrrość poszczególnych czterech
części gruczołu mlecznego u suk. Granicę tę
stanowiłaby linia biała oraz linia poprzeczna
prostop,adła do niej poprowadzoma przez pę-
pek. Praktyka kliniczna wykazuje jednak, że
nie sposób wykluczyć znaczenia naczyń krwio-
nośnych w p,o,wstawaniu przerzutów, układ zaś
tych naczyń burzy wspomniany podział. Układ
naczyniowy gtuczołów mlecznych z pewnością
bywa pośrednikiem w powstawaniu ptzerzutów
do sąsiednich pakietów, zwłaszcza przy zabje-
gach chirurgiczn,ych, wykonanych połowicznie
gdy zachodzi możliwość pozostawienia ele-
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mentów guza, które ulegają rozplemowi na
miejscu lub podlegają migracji.

Wnioski
Wnioski praktyczne płynące z obserwacji

nad stosowaniem metody usuwania całego
gruczołu mlecznego wraz z węzłami chłonnymi
są następujące:

1. Usuwając operacyjnie ca\y grttczoł nie
powinno się pozostawiać zupełnie tkanki, która
mogłabv stac się źródłern wznowy pTocesu no-
,uvotworowego. W praktyce nie da się prze-
ważnie odróżnić zdrowej tkanki gruczołowei
od objętej plocesem nowotworowyrn, zwłasz-
cza w początkowym okresie choroby.

2. Również trudno nieraz ustalić granicę
pomiędzy pakietami jednei strony, co prowadzi
do pozostarvienia części tkanki gruczołowej
pakietu, lub naruszenia jei w pakiecie sąsied-
nim.

3. Wykonując długie cięcie sięgające do
okolic5u kanałów pachwinowych, co jest ko_
nieczne przy usuwaniu ostatniej pary pakie-
tów, uzyskuje się rlrożliwość wycięcia pachwi-
norvych węzłów chłonnych bez specjalnych
trudności, co nie wymaga dokonywania do-
datkowycłr cięć. Usunięcie tych wązłów zap,o-
biega powstawaniu przerzutów drogą naczyń
chłonnych, a nie upośIedza w jakikolwiek wi-
doczny sposób funkcji kończyny.

4. Wycięcie doszczętne gruczołu sprzy ja
lepszemu gojeniu się rany pooperacyjnej. Rana
po częściowym wycięciu gruczołu goi się często
z powikłaniami z powodu pozostawienia części
czynnej tkanki gruczołowej.

5. Ze wzg\ędu na występo\,vanie złośliwych
zmian nowotworowych u suk w wieku star-
szym, usuwanie gruczołów u nich nie stanowi
okaleczenia zwierzęcia, gdyż zatówno z powo-
du wieku, jak i z powodu skłonności do nowo-
tworów, zwierzęta te nie powinny już ro,dzić
i karmió potomstwa,

Adfes autora: dr wacław Tarasewicz, waISzawa, KIu-
cza ó1 m. 66.

Topoceełr B, PAĄHKAnbHAfl MACT3KTOMIłfl B C,llY-
qArX onyxonEŹ Mono9Hblx XEI|E3 y CyK.

Aarop nccleloaol 19843 cyKH npHqeM y 976 uz lux
óutln rońAer-łbl onyxonh po3nHqHoro xqpoKTepo H po3Me-
|ĄeHhr. B 340 clyrorx o6xopy>ł<eHo oflyxonł MorogHblx
xere3. Aeropo, on]4coHbl po3nlgHble MeToAbl onepoTlB-
Horo ,e9eHł9 3THx onyxoreil ne ecer4o AoloulHe 3QoeK-
thBHble pe3ynbToTbl. B csnsh c 3THMH oBTop npHMeHqn
coócraeHxslń onepoqHoHHblń vero4, ycrpoHnou.lłłń aos-
MoxHocTb MeTocTo3oB H peqH.qHBoB xoeooóposoeoHlłi
a oólocrn ynoMlHyTblx xene3.

Tarasewicz W.; Total rnastectorny in cases of tumors
of mammary glands in bitches.

The author examined 19.483 dogs and found that in
976 of them there were ncoplasmata of malignancy
arrd intensity of various degree and of various loca-
lization. In 340 cases the tlumors were situated on
mammary glands.

The author described various methods of treatment
used in cases of tumors of mammary glands which,
however, in practice not always offered satisfactory
results. In connection lł,ith this the author elaborated
a surgical method which successfully protects against
metastases and relapses of tuimors in mammary glands
as proved by the cases cited in the present work.

Tarasewicz w.: Mastectomie totale dans les cas de
tumeurs des głandes marnmaires chez les chiennes.

L',autełur a examinó 19 4B3 chiens et a constatć des
procćs cancóreux de grades et d'emplacemments dif-
fórents chez 976 animaux. Dans 340 cas ces tumeurs
ótaient situóes dans les glandes mammaires.

L'auteur cite diverses rnóthodes, emp,loyćes dans le
cas de tumeurs des glandes mammaires, ne donnant
pas de rósultats satisfaisants dans la pratique. En con-
nection avec on ólabora une móthode chirurgique
propre, q,ui garantit efficacemeht contre les mótas-
tases ainsi que conrte une rócidive du procóes cance-
reux dans les glandes mammaires,

Tarasewicz W.: Totate Mastektomie der Euterknoten
bei l]tiindinnen.

Vom Velfasser wurden 19,483 Hunde uniersucht und
davon bei 976 neoplasmatische Wucherungen festge-
stellt, die sowohl im Bezug auf ihre Malignitót wie
auch Lokalissierung verschieden gestaltet waren, In
340 Fdllen wurden die Wucherungen in den Milchdri.i-
sen wahrgenommen.

Tarasewicz fiihrt verschiedene Behandlungsmethode.n
der Milchdrijsenknoten an, welche aber alle praktisch
keine zufriedenstellenden Ergebnisse lieferten. Daher
rx,urde ein eigencr chirurgischer Eingriff bearbeitet,
der wie es zitierte Fdllc beweisen, gegen Metastasen
tund Recidiven im Bereich der genannten Driisen
elfolgreich sichert.

JAN żLTK
PZLZ Byczyna, pol,D. Kl"lLczbork

Stosowanie penicyliny w zapobieQaniu wzdęcia u bydła
Piśmiennictwc za]eca cały szereg leków :;';oscwa-

nych w celu zapobiegania i leczenia wzdęcia.
Barrentżne, Sh.auyer ź wspr. zwió ę na

korzystny wpływ antybiotyków jako zapo-
biega.jących wzdęciu. Autorzy prze ałanic
szeregu antybiotykóvy na bcgatl,m materia_le zvłie-
rzącym. Łącznie przebadarro w 1954 r. 1.5?5 szt. by-
dła oraz w 1955 r. 1 64i:] szt. bydła. Autorzy ci stwier-
dzili, że aureomycyna stosowana w ilości l g per os
na sztukę istotnie zapobiegała wzdęciu prz,ez 2§-.
7 dni- jednak pc kilku dniach rvystąpiła barcizo sil-
na biegunka. Podcbnie działała terramycyna i strep-
tomycyna.

Najbardziej skuteczna okazała się p:nicylina. Sto-
sowana w dawce 100 mg, 50 mg i 25 mg per os za-
pobiegała wzdęciu przez 2-5 Cni, nie pou,odująe
zabutzeń, przewodu pokarmowego. Najlepszą ochro-
nę uzyskiwano przy dawce 75 mg na sztukę per os,
przy czym okazało siq. że sól potasowa penicyliny
da-wała lepsze rezultaty, niż peiricylina prokainowa.

Własne obserłl,acje nacl zapotiiega,\Mczymi własno-
ściami penicylin;, przeprcwadzono jesienią 1961 r.
w Gospodarstwie Doświadczalnym Szkoły Ogrodni-
czej w B. Do hadania użyto 36 szt. b_vdła rasy NCB
(krowy i jałóv,zki powyżej 1,5 roku), jednakowo ży_
wionych i trzyrnanych w jednakowych warunkach,
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